
 

 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Αθήνα,,   16-10-2003 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ           Αριθ. πρωτ.:   113011 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
  
Ταχ. ∆ιεύθυνση: Ιπποκράτους 3-5          ΠΡΟΣ: 1. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ 

                          Τιµ. Φιλήµονος 15 
Ταχ. Κώδικας   : 101 64 – ΑΘΗΝΑ                           Τ.Κ. 115 21 
TELEFAX        :  210 36 17 103 
Πληροφορίες    :  Κ. Καραµήτρος 

                          ΑΘΗΝΑ 
                          (µε απόδειξη) 

Τηλέφωνο        :   210 212 45 25                       2. ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 
                          ΄Εδρες τους 
                       3. ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 
                           Έδρες τους 
                       4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

                          Ινστιτούτο 
                           Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
ΘΕΜΑ:  “Χορήγηση οριστικής έγκρισης 
                 κυκλοφορίας στο φυτοπροστα- 

                          Φαρµάκων 
                          Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

                 τευτικό προϊόν  (εντοµοκτόνο)  
                 DIZIKTOL 10 GR ”             ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 
  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

    Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 (ΦΕΚ 298/Α/1977) «για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο 

των γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2 (παρ. 2) και το άρθρο 5 (παρ. 2 και 8). 
2. Τη µε αριθ. 85418/24.8.88 (ΦΕΚ 674/Β/13.9.88) Απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» Κεφ.Β., παρ. 1. 
3. Τη  µε  αριθ.  83346/28.7.86  (ΦΕΚ 599/Β/24.8.88)  Απόφασή  µας  όσον  αφορά  τον  

«καθορισµό  και  την  τυποποίηση  της  σήµανσης  και  των  προφυλάξεων  των  γεωργικών 
φαρµάκων»,  καθώς  και  το  µε  αριθ.  115/97  (ΦΕΚ 104/Α/30.5.97)  Προεδρικό ∆ιάταγµα. 

4. Τη µε αριθ.  101386/7.7.86  Απόφασή µας µε την οποία ανανεώθηκε η µε αριθ.  
1379/26.2.80  οριστική έγκριση κυκλοφορίας του όµοιας σύνθεσης φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος  (εντοµοκτόνου)  BASUDIN 10 G,  καθώς και τη µε αριθ.  61983/20.5.98  
Απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ.  1707  οριστική έγκριση κυκλοφορίας 
στο φυτοπροστατευτικό προϊόν  (εντοµοκτόνο)  ΕΦΝΤΙΑΖΟΝ 40 WP 

5. Τη µε αριθ. 399580/30.10.2001 (ΦΕΚ 1479/Β/31.10.2001) κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Γεωργίας για  ″Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 
Υφυπουργούς Γεωργίας Ευάγγελο Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη ″. 

6. Τις  από  24-7-2002,  19-2-2003,  28-2-2003,  4-3-2003  και  24-4-2003  αιτήσεις  της  
ενδιαφερόµενης  εταιρείας,  καθώς  και  το  από  4-4-2003  πρωτόκολλο  πληρότητας  του  
σχετικού  φακέλου. 



 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Ι. Χορηγούµε  οριστική  έγκριση  κυκλοφορίας  µε  αριθµό  14014  στο  
φυτοπροστατευτικό προϊόν  (εντοµοκτόνο)  µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εµπορικό όνοµα: DIZIKTOL 10 GR 
2. Μορφή: Κοκκώδες (GR) 
3. Εγγυηµένη σύνθεση:  diazinon 10% β/β,  

      βοηθητικές ουσίες:  89,47% β/β 
4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται: 95% min. 
5. Παρασκευαστής: MAKHTESHIM CHEMICAL WORKS LTD - ISRAEL 
6. Αντιπρόσωπος: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕBΕ, Τιµ. Φιλήµονος 15, 11521 Αθήνα. 
7. Τυποποιητής: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕBΕ, Οινόφυτα - Βοιωτίας 
8. Συσκευαστής: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕBΕ, Οινόφυτα – Βοιωτίας 
 
9. Συσκευασία:  9α. Είδος-Μέγεθος: Κουτιά των  500,  750  γραµ.,  1  κιλού,  2,   3,   4  
                                                           και 5 κιλών. 

 Σακίδια των  2,  3,  4,  5  &  10  κιλών. 
     9β Υλικό: Χάρτινα κουτιά µε εσωτερικό σάκο από πολυαιθυλένιο. 
                    Σύνθετα σακίδια πολυαιθυλενίου-πολυεστέρα ή πολυαιθυλενίου- 
                    -αλουµινίου-πολυεστέρα. 
 
10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: Οργανοφωσφορικό 

εντοµοκτόνο επαφής και στοµάχου, εφαρµοζόµενο πριν ή κατά τη σπορά για την 
καταπολέµηση εντόµων εδάφους και νηµατωδών. 

 
11.Τρόπος εφαρµογής: Οµοιόµορφος διασκορπισµός µε διανοµέα κοκκοδών που 

προσαρµόζεται στην σπαρτική ή φυτευτική µηχανή, ή µε το χέρι, και ενσωµάτωση. 
Μετά την εφαρµογή του πρέπει να καταβάλλεται προσπάθεια για την πλήρη 
ενσωµάτωση των κόκκων που έπεσαν στα άκρα του χωραφιού.  
 

12.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:   ----- 
 
13.Φάσµα δράσης: 

 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ  ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 ΛΑΧΑΝΙΚΑ 
Σκόρδο, 
Κρεµµύδι, 
Τοµάτα, 
Πιπεριά, 
Μελιτζάνα, 
Αγγούρι, 
Κολοκύθι, 
Καρπούζι, 
Πεπόνι, 
Λάχανο, 
Μαρούλι 

Εντοµα εδάφους: 
Σιδεροσκούληκα (Elateridae),  
 
 
 
Αγρότιδα, Καραφατµέ ή 
Κοφτοσκούληκα (Agrotis 
segetum)  
 
Πρασσάγγουρας ή 
κρεµµυδοφάγος ή 
κολοκυθοκόφτης (Gryllotalpa 
gryllotalpa) 
 
Υλέµυιες (Hylemyia spp.)  

 
4 – 10  κιλά/στρ 

σε όλή την επιφάνεια 
1–1,85 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
4  κιλά/στρ 

σε όλή την επιφάνεια 
0,75-1 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
2 - 3   κιλά/στρ 

σε όλή την επιφάνεια 
0,5 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
 

3 – 4   κιλά/στρ 
σε όλή την επιφάνεια  

0,5–0,75 γρ./µέτρο στη 
γραµµή 

 
α. Εφαρµογή 1 – 2 
ηµέρες πριν τη 
σπορά ή 
µεταφύτευση µε 
διασκορπισµό σε 
όλή την επιφάνεια 
και ενσωµάτωση 
β. Εφαρµογή κατά 
τη σπορά ή φύτεµα 
στις γραµµές, 
αυλακιές ή λάκκους 
φυτέµατος. 
Ακολουθεί 
κυλίνδρισµα ή 
ελαφρό παράχωµα. 

 2



 

ΨΥΧΑΝΘΗ  
Φασόλια, 
Μπιζέλια 
 

Εντοµα εδάφους: 
Σιδεροσκούληκα (Elateridae),  
 
Αγρότιδα, Καραφατµέ ή 
Κοφτοσκούληκα (Agrotis 
segetum)  
 
Πρασσάγγουρας ή 
κρεµµυδοφάγος ή 
κολοκυθοκόφτης (Gryllotalpa 
gryllotalpa) 
 
Υλέµυιες (Hylemyia spp.)  

 
1–1,85 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
0,75-1 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
 
 

0,5 γρ./µέτρο στη γραµµή 
 
 
 
 

0,5–0,75 γρ./µέτρο στη 
γραµµή 

 
Εφαρµογή κατά τη 
σπορά στις 
γραµµές. Ακολουθεί 
κυλίνδρισµα. 
 
 
 

Βαµβάκι, 
Αραχίδα 

Εντοµα εδάφους: 
Σιδεροσκούληκα (Elateridae),  
 
Αγρότιδα, Καραφατµέ ή 
Κοφτοσκούληκα (Agrotis 
segetum)  
 
Πρασσάγγουρας ή 
κρεµµυδοφάγος ή 
κολοκυθοκόφτης (Gryllotalpa 
gryllotalpa) 
 
Υλέµυιες (Hylemyia spp.)  

 
1–1,85 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
0,75-1 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
 
 

0,5 γρ./µέτρο στη γραµµή 
 
 
 
 

0,5–0,75 γρ./µέτρο στη 
γραµµή 

 
Εφαρµογή κατά τη 
σπορά στις 
γραµµές. Ακολουθεί 
κυλίνδρισµα. 
 
 
 

ΠΑΤΑΤΑ Εντοµα εδάφους: 
Σιδεροσκούληκα (Elateridae),  
 
Αγρότιδα, Καραφατµέ ή 
Κοφτοσκούληκα (Agrotis 
segetum)  
 
Πρασσάγγουρας ή 
κρεµµυδοφάγος ή 
κολοκυθοκόφτης (Gryllotalpa 
gryllotalpa) 
 
Υλέµυιες (Hylemyia spp.)  

 
1–1,85 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
0,75-1 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
 
 

0,5 γρ./µέτρο στη γραµµή 
 
 
 
 

0,5–0,75 γρ./µέτρο στη 
γραµµή 

 
Εφαρµογή κατά τη 
σπορά στις 
γραµµές. Ακολουθεί 
κυλίνδρισµα. 
 
 
 

Καλαµπόκι Εντοµα εδάφους: 
Σιδεροσκούληκα (Elateridae),  
 
Αγρότιδα, Καραφατµέ ή 
Κοφτοσκούληκα (Agrotis 
segetum)  
 
Πρασσάγγουρας ή 
κρεµµυδοφάγος ή 
κολοκυθοκόφτης (Gryllotalpa 
gryllotalpa) 
 
Υλέµυιες (Hylemyia spp.)  
 

 
1–1,85 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
0,75-1 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
 
 

0,5 γρ./µέτρο στη γραµµή 
 
 
 
 

0,5–0,75 γρ./µέτρο στη 
γραµµή 

 
Εφαρµογή κατά τη 
σπορά στις 
γραµµές. Ακολουθεί 
κυλίνδρισµα. 
 
 
 

 Σεζάµια (Sesamia spp.), 2 κιλά/στρέµµα Μία εφαρµογή µε 

 3



 

Πυραλίδα (Ostrinia nubilalis) 
 

 (µία εφαρµογή) 
1,5 κιλό/στρέµµα 
 (δύο εφαρµογές). 

 

ειδική συσκευή ώστε 
οι κόκκοι να πέφ-
τουν στις συστροφές 
των φύλλων,  στο 
µέγιστο της πτήσης 
των πεταλουδών. 
Αν παρατηρηθεί εκ 
νέου σποραδικό πέ-
ταγµα πεταλούδων, 
συνιστάται 2η εφαρ-
µογή 2–3 εβδοµάδες 
αργότερα. 
 

Ρύζι Μυζητικά έντοµα (αφίδες, 
θρίπες, τζιτζικάκια, κ.α.) 
Προνύµφες διπτέρων 
 (Agromyza, Ghlorops, 
pachydiprosis oryzae κ.α.) 
 
 

1 - 1,5 κιλό/στρέµµα 
 

2 – 3 εφαρµογές 
κάθε 20 – 25 ηµέρες 
στο στεκούµενο νερό 
της άρδευσης, µόνο 
του ή µαζί µε τα 
λιπάσµατα, αρχίζο-
ντας 50-60 ηµέρες 
µετά την σπορά. 
 

Σακχαρότευτλα Εντοµα εδάφους: 
Σιδεροσκούληκα (Elateridae),  
 
Αγρότιδα, Καραφατµέ ή 
Κοφτοσκούληκα (Agrotis 
segetum)  
 
Πρασσάγγουρας ή 
κρεµµυδοφάγος ή 
κολοκυθοκόφτης (Gryllotalpa 
gryllotalpa) 
 
Υλέµυιες (Hylemyia spp.)  

 
1–1,85 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
0,75-1 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
 
 

0,5 γρ./µέτρο στη γραµµή 
 
 
 
 

0,5–0,75 γρ./µέτρο στη 
γραµµή 

 

 
Εφαρµογή κατά τη 
σπορά στις 
γραµµές. Ακολουθεί 
κυλίνδρισµα. 
 
 
 

Καπνός Εντοµα εδάφους: 
Σιδεροσκούληκα (Elateridae),  
 
Αγρότιδα, Καραφατµέ ή 
Κοφτοσκούληκα (Agrotis 
segetum)  
 
Πρασσάγγουρας ή 
κρεµµυδοφάγος ή 
κολοκυθοκόφτης (Gryllotalpa 
gryllotalpa) 
 
Υλέµυιες (Hylemyia spp.)  

 
1–1,85 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
0,75-1 γρ./µέτρο στη γραµµή 

 
 
 

0,5 γρ./µέτρο στη γραµµή 
 
 
 
 

0,5–0,75 γρ./µέτρο στη 
γραµµή 

 
Εφαρµογή κατά τη 
σπορά στις 
γραµµές. Ακολουθεί 
κυλίνδρισµα. 
 
 
 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 

Νηµατώδεις 
 
 
 

48  κιλά/στρέµµα 
 
 

15 γρ./µέτρο 

Σε όλή την 
επιφάνεια 
 
Εφαρµογή στις 
γραµµές 

14.Φυτοτοξικότητα:  

 4



 

 ∆εν είναι φυτοτοξικό στις καλλιέργειες και δόσεις που συστήνεται η εφαρµογή του, 
στις Ελληνικές εδαφοκλιµατικές συνθήκες. 

 
15.Συνδυαστικότητα:   

 ∆εν συνδυάζεται µε σκευάσµατα που περιέχουν χαλκό. 
 
16. Σηµάνσεις τοξικότητας:   ----- 
 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):   ----- 
 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 

• RΟ1 Πολύ τοξικό για τις µέλισσες. 
• RO5 Τοξικό για τα ψάρια. 

 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 

• S1/2    Φυλάξτε το κλειδωµένο, µακριά από παιδιά. 
• S13    Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
• S20/21   Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 
• S24/25   Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 
• S37    Φοράτε κατάλληλα γάντια. 
• SY8    Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε πιείτε  

              ή καπνίσετε και µετά την εφαρµογή 
• S35    Καταστρέψτε τα κενά συσκευασίας µε θάψιµο ή κάψιµο. 

 
20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

• S44    Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητείστε ιατρική συµβουλή (δείξτε την  
   ετικέτα όπου είναι δυνατόν). 

      Αντίδοτο: Θειϊκή ατροπίνη. 
      Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  210 77 93 777. 
 
21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

•            Καταστρέψτε τα ανθισµένα ζιζάνια. 
• SO4 Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 

Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
 
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):  

Π1  -Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 
     Καλαµπόκι:  15  ηµέρες. 

    Ρύζι:  15  ηµέρες. 
     Λοιπές καλλιέργειες:  ----  (εφαρµόζεται πριν ή κατά τη σπορά ή τη 

          µεταφύτευση). 
 
24. Χρονική σταθερότητα  του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 

Να φυλάσσετε σε ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόµενο περιβάλλον στην αρχική του 
απαραβίαστη συσκευασία µακριά από ηλιακό φως.   
Ηµεροµηνία λήξης:  δύο  (2)  χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής του. 

 
  ΙΙ. Κείµενο ετικέττας: 

α. Θα είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22, παρ. 1 του Ν. 721/77 και µε την παρούσα Απόφαση. 
β. Η τελική ετικέτα θα προσκοµισθεί στην υπηρεσία εντός εξαµήνου από της 

υπογραφής της παρούσας απόφασης. 
 

 5



 

 6

 
ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2007. 

 β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 
   από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 

 
 
 
         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 
               Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 


	Τιμ. Φιλήμονος 15
	Προνύμφες διπτέρων
	Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ


